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1 ÚVOD

K vypracování diplomové práce na toto téma mě vedlo více motivačních

aspektů, jedním z nich je fakt, že ve vybrané lokalitě mého výzkumu, které

jsem se věnoval v rámci bakalářské práce, se vyskytuje relativně velké

množství osob, které bychom mohli označit za uživatele tzv. tvrdých drog.

Přičemž se nedá hovořit o jednolité skupině nebo subkultuře. Tyto osoby

nespojují společné zájmy, věk ani stejné životní postoje, nýbrž, stejné

každodenní praktiky uživatelů drog. Tyto praktiky determinují společnou

participaci na nelegálních formách ekonomické subsistence, stejně tak

jako stejný sociální status ústící zpravidla v bezdomovectví1 a vytváření

sociálních sítí uživatelů drog, v nichž jsou nuceni aktéři společně

kooperovat pro dosažení svých cílů (Bourgouis, Schonberg 2009; Hejnal

2012)

Předpokládám, že taková praxe se bude opakovat napříč různými

lokalitami, nebude otázkou jednoho místa, i když některé prvky mohou

dominovat v dané lokalitě například pro výhodné geografické postavení,

nebo vyhovující infrastrukturní sítě, jako je konkrétně v tomto případě

železniční dráha, nebo jiné aspekty například důležitý silniční tah, blízkost

hranic se zemí, kde je volnější prodej léků, z kterých se dá vyrobit

požadovaná látka atd. Určení těchto možných specifik zkoumané lokality,

resp. určení obecných vzorců se pokusím komparovat na základě

sesbíraných dat během participativního výzkumu v dané lokalitě, jenž

popíšu v následující kapitole, dostupných sekundárních dat a dále

zkušeností expertních informátorů z řad organizace, která vykonává

sociální práci s uživateli drog v dané oblasti.

.

1
Není to však pravidlem.

2

2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je analyzovat data provedeného výzkumu ve vybrané

urbánní lokalitě, v rámci něhož byly sledovány každodenní praktiky

uživatelů tzv. tvrdých drog. Pozornost je mimo jiné věnována na

souvislost mezi formami subsistence, kriminalitou a užíváním ilegálních

látek s důrazem na to, o jakou látku se jedná, resp. zdali existují rozdíly v

každodenní praxi s ohledem na druh užívané substance. Z předchozího

výzkumu totiž vyplývá, že náročnost obstarat potřebnou látku, plodí

odlišné praktiky a může určité aktéry stavět do odlišných hierarchických

pozic. S čímž úzce souvisí i ekonomická pozice aktéra a jeho získaný

sociální status bezdomovce, což by měl být dalším z cílů tohoto projektu.

Jinými slovy poodkrýt kauzální příčinnost mezi užíváním tvrdých drog a

fenoménem bezdomovectví.

V rámci této práce jsem si stanovil 3 stěžejní výzkumné otázky. Odpovědi

by měly reálně naplnit stanovené cíle výzkumu, avšak musím připustit, že

se během realizace v průběhu výzkumu vyskytla další dílčí témata, která

byla vhodná či nutná zpracovat a která jemně pozměnila design projektu,

což by ovšem nemělo mít velký vliv na jeho celkové zadání (Bickman, L.,

D. J. Rog. 2009). Jednalo se především o jisté přeorientování cílového

prostoru mého výzkumu, již z předchozího terénního výzkumu z roku

2011 vyplývalo, že se dění kolem drogové problematiky týká i jiných

urbánních subjektů, než je původní městská jednotka. K pochopení a

určitému odkrytí souvislostí bylo tedy nutné rozšířit pole působnosti

především na jedno menší městečko, které již zmiňuji v průběhu své

bakalářské práce, ale tehdy jsem tam ještě dlouhodobější participativní

výzkum neuskutečnil. K získání odpovědí na tyto výzkumné otázky použiji

metodologii, kterou rozvedu v kapitole č. 3 metodologie.
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2.1 Výzkumné otázky

Otázky, které jsem si formuloval ještě před samotným zahájením výzkumu

za účelem vystavění určité osnovy práce, nebyly stanoveny náhodně. Do

velké míry se zakládaly na mém předchozím výzkumné počínání a dalo

se tedy předpokládat, že poodkrývání souvislostí mezi těmito otázkami a

každodenní realitou bude ryze komparativního charakteru v souladu

s mou předchozí prací, mnohé se nezměnilo a myslím, že některé závěry

by se daly ponechat, ovšem rozšířením výzkumného prostoru, a hlavně

nová data poukázala na prvky, které jsem v předchozím počínání

nezaregistroval, respektive zaregistroval, ale pouze okrajově. Jedná se

především o velice rozšířené zneužívání substitučních léku Subutexu a

Suboxanu. (těmto látkám se věnuji v kapitole č. 9 „Subáč“ silný hráč na

novém poli výzkumu). První otázka je tedy stanovena v tomto znění.

Jaké látky jsou užívané v prostoru vybrané lokality a především,

která bude dominantní?

Mohlo by se zdát, že tato otázka nebude klíčová, avšak domnívám se, že

je velmi stěžejní, neboť jak bylo zmíněno v úvodu každá užívaná látka má

své charakteristické spotřebitele. Ty spojují specifické potřeby. Některé

látky jdou například vyrobit v domácím prostředí a jiné nikoliv. Droga,

která se musí vykupovat od překupníků, bude mít jinou hodnotu i jiné

spotřebitele, než droga, která lze vyrobit z dostupných zdrojů. To bude

samozřejmě vázat jiné praktiky a sdružovat jiné sociální chování, byť ve

své základě podobné, ale nikdy se nebude úplně překrývat. Například

kriminalita bude průsečíkem většiny uživatelů, ale poptávka po heroinu

bude kriminalitu vztahovat na cennější zboží a bude nutit aktéry více

riskovat, než aktéry požadující pervitin. (Této problematice se úžeji věnuji

v kapitolách č.6 a č.7)

Další otázka se zabývá převážně dominantní subsistenční strategií

aktérů, náklady spojené s užíváním drog se neustále zvyšují, a proto je

nutné prostředky shánět jakoukoliv cestou, výzkum potvrdil, že i jedinci,

kteří mají pravidelné zaměstnání, páchají určitou ilegální činnost za
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účelem zlepšení ekonomické situace, nejčastěji se jedná o drobné

krádeže, nebo prodej drog.

Jakou měrou přispívá kriminalita ke stabilizaci ekonomického

statusu aktérů?

Tato otázka poodkrývá již zmíněnou problematiku obstarání prostředků

na drogu samotnou a celkově mapuje ekonomické taktiky konkrétních

jedinců. Do jaké míry participují jedinci na legálním ekonomickém

systému například stálým zaměstnáním, nebo podporují takzvanou šedou

ekonomiku námezdní formou pracovní činnosti či využívají pouze

kriminálních praktik v prostoru ilegální ekonomiky (Bourgouis 1989). Tato

otázka by taktéž měla poodkrýt perspektivu samotných aktérů ve vztahu

ke kriminální činnosti. Tj. zda ji jako kriminální definují nebo u nich

dochází k určité formě neutralizace kriminálního jednání a následné

interpretace jako něčeho, k čemuž jsou donuceni, a tudíž tato činnost

není, nebo nebude vnímána jako kriminální (Sykes, Matza 1957).

(Danému problému se podrobněji věnuji v kapitole - Ilegální ekonomika

jako alternativa vzestupu v sociálním poli. Kapitola č.8 a částečně i v

dalších kapitolách č.7. a č. 9).

Stanovení následujícího výzkumného problému je defacto reakcí na

proces postupné řekněme socio-ekonomické „dezolace“ vlivem silné

závislosti na omamných látkách, která ústí ve ztrátu stabilního bydlení.

Jak velká je souvislost mezi dlouhodobějším užíváním ilegálních

návykových látek a bezdomovectvím?

Je důvodný předpoklad, že životní styl a konečně tedy praktiky spojené s

užíváním drog sebou nesou i velkou ekonomickou zátěž na jedince a

změnu jeho sociálního statusu. Z tohoto důvodu je oprávněné se

domnívat, že aktér nebude schopen stabilně užívat finanční prostředky k

placení nájemného, nebo jiných plateb souvisejících se správou místa k

bydlení (Bourgouis, Schonberg 2009). Jestliže nebude osoba dostatečně

zabezpečena sítí spřízněných aktérů, kteří budou ochotni dočasně
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poskytnout místo k bydlení, bude nucena žít na ulici popřípadě jiných

veřejných místech. Otázkou tedy bude, jak rychlý je tento proces a jak

bude souviset s předchozím jednáním aktéra, dejme tomu před

upadnutím do fatální závislosti. V souvislosti s tímto procesem bude

v průběhu práce zmíněno několik konkrétních případů, jež by měly

dokreslit tuto skutečnost. (kapitola č. 10)


[…]


terénu z předchozího výzkumu. V úvodu jsem se pokusil o vyrovnání s

dvojznačnou pozicí (výzkumník, sociální pracovník) v kontextu etiky

etnografického výzkumu, avšak v textu samotném, již tato dichotomie

nebyla nutně uváděna pro potřeby plynulosti.

Rozšíření pole působnosti přineslo i nový náhled na zkoumanou

problematiku. Všechna tři urbánní centra byla vnímána, jako úzce

provázané subjekty, mezi kterými dochází k výměně, distribuci a částečné

reprodukci všech zúčastněných atributů. (viz. schéma č. 2) Největší

pozornost si však žádala urbánní jednotka s vysokým výskytem uživatelů

substituční léčby. Jestliže byla označena v závěrech předchozí práce za

stěžejní oblast zkoumané problematiky, tak následný výzkum toto tvrzení

potvrdil. Ovšem s tím, že si sebou přizvala nového aktéra mezi

nejfrekventovaněji užívané látky, a tím tolikrát zmiňovaný subutex.

Přičemž analýza tohoto bodu byla plně v souladu s první výzkumnou

otázkou. Nejčastěji užívanou látkou v tomto regionu ( všechna tři města )

zůstává stále pervitin. (viz . tabulka č. 1) Heroin je však upozaděn jeho

přímou odvykací náhražkou, jež navíc nastupuje i jako jedna z hlavních

činitelů v rámci černého trhu s ilegálními látkami.

Aktérský přístup, jenž by podroben analýze prostřednictvím teoretických

konceptů na adaptivní rovině, vnímaný uživatele, jako určitou třídu aktérů

generativně sdílených praktik v určitém prostoru a čase, oživila nejen

nová data, ale i pohled třetí strany ze směru sociálního pracovníka a

zároveň daleko vyšší zohlednění veřejné participace.

Ekonomicky adaptivní rovina byla opět jednou s klíčových teoretických

linek prostupující text, doplněna o časté etnografické ukázky pro lepší
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dokreslení daného přístupu, místa a přednostně lidských aktérů. Ukázalo

se, že na produkci obecně sdílených praktik k obstarání si potřebné dávky

se rozšířený vzorek podepsal spíše na rovině kazuistické. Dle mého

názoru, nové případy potvrdily do určité míry předpokládatelný trend. A to,

že kooperace mezi aktéry v kontextu možnosti úspěšnější adaptace, ani

tak netkví v obecné skupinové spolupráci, jako spíše naopak v

predikovatelné individuální zdatnosti daného aktéra, pohybující se

v hierarchickém systému, jenž se přímo odvíjí od přístupu k droze

samotné. Tedy schopnost zvládnout drogu obstarat poplatně duchu silné

závislosti a ještě si například navýšit ekonomický status její distribucí.

Závěrem bych jen rád podotkl, že navázání kontaktu s organizací

provádějící sociální práci v této oblasti se jevilo, nejen jako absolutně

přirozené vyústění mého snažení, ale především velkou inspirací.
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14 RESUMÉ

Aim of this diploma thesis is to analyze data from ethnographical

research, conducted in selected urban localizations, in frame of

observations of everyday tactics applied by users of „hard drugs“. I pay

attention for example for relations between forms of subsistence,

criminality and using illegal substances, with strong accent on king of

substance; in effect: if there are any differences between everyday

practices in connection of type of using substance. This situation is

always strongly connected with economic status of „actor“ and getting

social status of „homeless person“: these types of observations are also

one of aims of this research. In different words I can interpreted it as

causalities between using „hard drugs“ and phenomenon of

homelessness. Researched population are user of „hard drugs“ by

injections in concrete urban environment. There are actors expected for

significant presenting of researched problem. I choose them in frame of

purpose-build selection, seconded by theoretical sources and knowledge

about researched area and environment from my bachelor paper and

membership in organizations working in area of social work with drug’s

addicted people. In frame of this work I created three research question,

for which I tried to answer.

a) Which kind of substations are using in choose area, and mostly witch

one is the most popular one?

Every substance has characteristically users, with specific needs. Some

of substances are for example possible to make homemade, other

definitely not. Type of drug, which must be buy from middleman has other

different value than substance possible to prepare from easy accessed

sources. Of course it has connection with different practices, and

combines other practices and social behaviors, which could be similar, but

never the same. For example: criminal behaviors will be point of

intersection in case of the most number of drug’s users, but supply and

demand for heroin will related criminality with more valuable goods, and
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will press “actors” for taking bigger risk than for example “actors” which

are using “pervitin”.

b) In which scale and measure criminality has contribution to stabilization

of economic status of “actors”?

This question uncovering aforementioned issue of organization financial

means for single drug, and generally mapped economic tactics of

selected individuals. How deep these individuals participate in legal

economic system, for example by regular employment, or how they

supporting “grey economic zone” in hacked forms of work activities, or

how they used only criminal practices in area of illegal economy

(Bourgouis 1989). This question also have to shows perspective of

individual „actors“ in relation with criminal behaviors: how they define

criminality, and in which way they are using form of neutralization in case

of criminal act, and finally: interpretation of criminality as something that

they are forced for, and this activity won’t be interpreting as criminal

(Sykes, Matza 1957).

c) How big is relation between long-time using illegal, addicted

substances and homelessness?

Reasonable is assumption, that life-style and (in these cases) practices

connected with using drugs giving great economical ballast for individual,

which is connected with change of social status. „Acton“ won’t be able to

stabile using financial means for paying a rent or other payments

connected with accommodation and place to life ((Bourgouis, Schonberg

2009). If this person won’t be enough saved by network of related „actors“

(which are able to offer contemporary place to accommodation), he will be

forced to live on the street, or other public places. In this case question is:

how fast is this process, and in which way will be connected from past

behaviors of „actor“, for example before falling down into this addiction.

In relation with aforementioned processes, in course of this thesis is

presenting some concrete example, which are sketch this matter of facts.
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