Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Josef Kunášek

**Název práce: Každodenní praktiky uživatelů drog v urbánním prostředí**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Petr Vašát

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Student si ve své práci vytyčil za cíl „analyzovat data provedeného výzkumu ve vybrané urbánní lokalitě, v rámci něhož byly sledovány každodenní praktiky uživatelů tzv. tvrdých drog.“ Za tímto účelem si formuloval tři výzkumné otázky. (1) Jaké látky jsou užívány v prostoru vybrané lokality a především, která bude dominantní? (2) Jakou měrou přispívá kriminalita ke stabilizaci ekonomického statusu aktérů? (3) Jak velká je souvislost mezi dlouhodobějším užíváním ilegálních návykových látek a bezdomovectvím? Naplnění cíle a zodpovězení výzkumných otázek se studentovi podařilo.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Student ve své práci zpracovává data získaná dlouhodobým výzkumem mezi uživateli injekčních drog. Tuto skutečnost považuji za výjimečnou a chvályhodnou. Obsahová prezentace se nicméně ne úplně zdařila.

V metodologické části mi chybí nějaké detailnější informace o (klíčových) informátorech (např. jejich počet, pohlaví atd.). Student pouze zmiňuje, že v určitém období udržoval kontakt s pěti až šesti osobami. Jak to bylo později, tzn. v jiném období? Změnilo se nějak?

V práci se dle mého názoru nepodařilo propojit koncepty a teorie s empirickými daty. Není jasné, kdy student užívá koncepty a kdy to jsou slova, řekněme, v běžném smyslu. Velmi zde chybí teoreticko-konceptuální kapitola, ve které by byly stručně popsány použité koncepty, popř. nějaký širší teoretický rámec (např. teorie praxe P. Bourdieu apod.). Vlivem toho můžeme v jedné kapitole nalézt odkazy na koncept sociálního pole – v tomto případě navíc není jasné, o čí konceptualizaci se jedná, je to Pierre Bourdieu, Kurt Lewin, nebo John Barnes? – zatímco další podkapitola hovoří o „culture of street“. Tyto přístupy stojí většinou proti sobě, pokud student využívá oba zároveň, je třeba vysvětlit proč a jak to činí. Stejně platí i pro koncepty habitus, životní trajektorie, každodenní praktiky atd. Z práce není jasné, jak spolu tyto a další koncepty souvisí.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce se student řídil zaběhlými konvencemi. Nicméně jazyk práce je často krkolomný a některé věty či sousloví nedávají smysl. Viz například nadpis jedné z kapitol: „Aspekty ilegální ekonomiky jako alternativa vzestupu v sociálním poli.“ Stejně platí v případě věty: „Zaměřím se na

popis sítí, toků a schémat, kde hlavním a nejcennějším artiklem je droga samotná.“ Co jsou sítě, toky, schémata? Mám pocit, že ničím z toho se v kapitole/práci student nezabývá.

Drobný problém představují také užití tabulky a diagramy. Jejich užití se mi zdá samoúčelné, tzn., čtenáři vyloženě nic nesdělují (viz např. schéma „Bermudský trojúhelník“ – schéma je zbytečně složité a na první pohled není vůbec jasné, co má čtenáři předat). V některých případech jsou také ne úplně dobře vizuálně zvládnuté (viz např. tabulka č. 1).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

I přes mé kritické připomínky je třeba poznamenat, že se jedná o práci mapující tematické pole, které je v kontextu České republiky spíše opomíjené. Student ve své práci navíc dokazuje, že si osvojil dovednosti a znalosti nutné k realizaci terénního výzkumu mezi uživateli drog, přičemž tento druh „terénu“ považují za jeden z nejtěžších vůbec.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících dvou otázek:

V práci popisujete případ, kdy člověk dobrovolně odešel z „domova“. Nelze proto zaznamenat, případy, kdy je dlouhodobé injekční užívání nikoliv příčinou ztráty „domova“, ale naopak důsledkem, tedy představuje svého druhu adaptaci na „culture of street“?

Je pak takový člověk podle Vás primárně „bezdomovec“ nebo „uživatel drog“?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

S ohledem na výše zmíněné navrhuji 2 až 3 - v závislosti na obhajobě.

Datum: 28. 5. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie